107 年度學生棒球運動聯賽裁判(紀錄)增能教育研習會

實施計畫

一、 依據：教育部體育署臺教體署學（三）字第 1070013351 號函核備辦理。

二、 主旨：配合學生棒球運動聯賽實施，培育學生棒球運動聯賽裁判人才，強化

學生棒球聯賽裁判技術，提升學生棒球聯賽競賽水準及素質並落實學

生棒球聯賽裁判制度。

三、 主辦單位：教育部

四、 承辦單位：中華民國學生棒球運動聯盟（學生棒聯）

五、 協辦單位：苗栗縣政府教育處、稻江科技暨管理學院

六、 研習日期、地點：

(一) 107 年 6 月 15-17 日：苗栗縣-頭屋國民中學。

(二) 107 年 6 月 22-24 日：嘉義縣-稻江科技暨管理學院。

(三) 記錄人員統一參加嘉義梯次。

七、 參加對象：各縣市學生棒球運動聯賽裁判暨紀錄人員。

八、 報名手續：

(一) 由各縣市工作小組裁判長推薦，填寫完報名表後統一寄送學生棒球聯盟。

(二) 報名截止日期：自即日起依各梯次研習日期前二星期止。

九、 費用：研習期間由主辦單位免費提供膳食、住宿、研習資料等費用，但往返

研習地點之交通費自理，並需繳交新台幣 1,000 元(贈送裁判上衣、帽

子各一)。

十、 研習課程：由承辦單位遴聘相關領域之學者、專家研訂之（如附表）。

十一、 附則：

(一) 完成本研習課程者，由本聯盟報部核備，領發研習證明。

(二) 參加本研習之人員，將擔任 107 學年度學生棒球運動聯賽全國賽之儲備裁

判暨記錄人員。（如連續 2 年未參加本聯盟所舉辦之裁判增能研習活動

者，本聯盟有權停止擔任本聯盟裁判之工作）

(三) 為確保裁判報名參加研習會之權益，且珍惜教育資源，參加研習者應完成

研習課程，若報名登錄後無故缺席者，或請假時數超過 4 小時，視同未完

成課程者，107 年度學生棒球聯賽全國賽，將取消擔任裁判工作之資格。

(四) 承辦單位函請主辦單位轉請各縣市政府教育局(處)及各單位同意參加裁

判研習期間公假。

十二、 本實施計畫報主辦單位核備後實施之，修正時亦同。

107 年度學生棒球運動聯賽裁判

增能教育研習會日程表

    日期

時間

6 月 15 日

6 月 22 日

6 月 16 日

6 月 23 日

6 月 17 日

6 月 24 日

0800-0900 報到 簽到 簽到

0900-1000

開訓典禮

暨品德教育

教育部長官

投手犯規處置

守備暨跑壘妨礙演練

講師團

棒球判例討論

講師團

1010-1100

1110-1200
聯賽規則討論

講師團

各壘裁判職責

講師團

1200-1320 午餐、休息 午餐、休息 午餐、休息

1320-1330 集合準備上課 集合準備上課 集合準備上課

1330-1500
基本手勢演練

講師團

3、4 人制補位及移位

及夾殺演練

講師團

學生運動聯賽之改進

陳德華秘書長

1500-1530 休息一下 休息一下
綜合座談

1530-1700 主審手勢演練-好壞球判

定

講師團

3、4 人制補位及移位

及夾殺演練(三呎線)

講師團
1710-1800

賦歸

1800-1900
晚餐時間 晚餐時間

1900-1930

1930-2100
抗議處置及判例分析

講師團

比賽影片裁判判決與

分析

講師團

107 年度學生棒球運動聯賽紀錄

增能教育研習會日程表

    日期

時間
6 月 23 日 6 月 24 日 6 月 25 日

0800-0900 報到 簽到 簽到

0900-1000

開訓典禮暨

品德教育

教育部長官

記錄符號解說及運用

比賽記錄狀況之演練

 1010-1100

1110-1200 聯賽規則討論 考試測驗

1200-1320 午餐、休息 午餐、休息 午餐、休息

1320-1330 集合準備上課 集合準備上課 集合準備上課

1330-1500
記錄重要性與名詞研討

記錄演練

學生運動聯賽之改進

陳德華秘書長

1500-1530 休息一下 休息一下
綜合座談

1530-1700
記錄重要性與名詞研討 記錄演練

1710-1800

賦歸

1800-1900
晚餐時間 晚餐時間

1900-1930

1930-2100
抗議處置及判例分析

講師團

比賽影片裁判判決與

分析

講師團

學生棒球聯盟裁判暨紀錄增能教育研習報名表

（
照
片
粘
貼
處
）

姓 名  性 別 □男  □女

生 日 年  月  日 身分證字號

最高學歷 □研究所以上 □大學 □專科 □高中職 □國中小

學校名稱  類別 □裁判  □紀錄

服 務 單 位

服 務 單 位 地 址

現 任 職 務

戶 籍 地 址

通 訊 地 址

是 否 需 要 公 假 □是  □否    是否住宿 □是  □否

參 加 梯 次
□6/15-15(苗栗縣頭屋國民中學)

□6/22-24(稻江科技暨管理學院)

聯 絡 方 式
（公）電話：          （宅）：

手機：       電子信箱：

推 薦 人 ＊若無推薦人，請填寫主要執法縣市